Câmara Municipal de Bertioga
Estado de Sâo Paulo

Estância Balneária

INDICAÇÃO N° I

Data:

Ofício n°:

Vice
ident® adendo

Presidente

Assunto: Informações da Prefeitura sobre o andamento e a resposta ao Ofício n°

72/2025, que trata de solicitações de alterações na rotatória da rodovia Rio-Santos,

no bairro Jardim Raphael.

Ref: /2025

Bertioga, 28 de maio de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

ELISÀNGELA DA SILVA PEDROSO, vereadora com assento nesta Casa Legislativa

e no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o

Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Solicito que a Prefeitura, por meio da Secretaria de Gestão e Governo, encaminhe

resposta formal ao Ofício n° 72/2025, enviado por este gabinete em março de 2025, o

qual solicita providências urgentes para a alteração da rotatória da Rodovia Rio-

Santos, no trecho do bairro Jardim Raphael, com o objetivo de viabilizar o acesso nos

dois sentidos da Avenida Bruno Covas.

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

o ofício solicita que a Prefeitura realize gestões junto ao Departamento de Estradas

de Rodagem (DER) para viabilizar essa questão de extrema relevância para a

mobilidade urbana e segurança dos moradores da região. A população enfrenta

diariamente dificuldades de acesso, especialmente em situações de emergência,

períodos de alta temporada e em horários de trânsito intenso.

Até a presente data, não foi recebida resposta oficial, motivo pelo qual se faz

necessária esta indicação, com o objetivo de obter um posicionamento da

Administração Pública quanto às providências adotadas ou previstas.

Ressalta-se que além de beneficiar a população da região, a alteração será

importantíssima aos moradores das 1.500 unidades do Conjunto Habitacional

Caminho das Árvores, o que evidencia a urgência da demanda.

Assim, certa da importância dessa indicação, solicito envio de cópia ao prefeito e à

secretaria de Gestão e Governo. Observada as formalidades legais esta é a indicação

que vai devidamente subscrita.

- ^ r o

Ellsângela dé Silva Pedroso

Vereadora